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SISSEJUHATUS 

Saaremaa valla arengukava aastani 2030 ja selle juurde kuuluv finantsplaan neljaks aastaks 

eelarvestrateegia näol on valla põhilised arengudokumendid. Arengukava koos 

eelarvestrateegiaga on aluseks kohaliku omavalitsuse üksuse eelarve koostamisel, 

kohustuste võtmisel, varaga tehingute tegemisel, investeeringute kavandamisel ning 

investeeringuteks toetuse taotlemisel. Eelarvestrateegia eesmärgiks on panna alus 

jätkusuutlikule eelarvepoliitikale, seades rahalised piirid valla võimalustele arengukavas 

planeeritud eesmärkide saavutamiseks ja tegevuste täideviimiseks.   

Käesolev eelarvestrateegia aastateks 2021 – 2024 on Saaremaa valla jaoks kolmas. 

Strateegia puhul on oluline Saaremaa omavalitsuste ühinemislepingus, mis kehtib 2021. 

aasta oktoobrini, kokku lepitu teostamine.  

Strateegias antakse ülevaade majanduslikust olukorrast, valla põhitegevuse tuludest ja 

kuludest ning investeerimistegevusest. Strateegia hõlmab ka ülevaadet Saaremaa vallast 

sõltuvate üksuste finantstegevusest ja prognoosidest ning tuuakse välja eelarve 

tundlikkusanalüüs. Saaremaa valla sõltuvad üksused eelarvestrateegia perioodil on SA 

Kuressaare Haigla, SA Kuressaare Hambapolikliinik, SA Kuressaare Teater, SA 

Hooldekodu Saaremaa Valss, SA Lääne-Saare Kultuurivara, SA Saare Arenduskeskus, 

MTÜ Kuressaare Campus ja MTÜ Saarte Geopark. 

Strateegia koostamist alustati 2020. aasta augustis. 06. oktoobril toimus dokumendi 

heakskiitmine vallavalitsuse istungil ning see suunati avalikule väljapanekule ja arutelule, 

samuti läbivaatamisele kogukonna- ja osavallakogudes. Esitatud ettepanekud vaadati läbi 

valitsuse poolt novembri alguses ning suunati eelarvestrateegia eelnõu menetlemiseks 

volikogusse. Eelnõule tehti rahanduskomisjoni poolt üks muudatusettepanek, mis leidis ka  

volikogu poolt toetust. 20. novembril võttis volikogu vastu Saaremaa valla 

eelarvestrateegia aastateks 2021-2024.  
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1. MAJANDUSARENG 

1.1. Eesti majanduskeskkond 

2020. aastal tabas maailmamajandust kriis, mis sai alguse 2019. aasta lõpus Hiinast. Covid-

19 koroonaviiruse tõttu kehtestati ka Eestis eriolukord kevadel 2020. Koroonaviiruse 

põhjustatud kriisil oli mõju kõigile majandussektoritele ning kriisi algus tõi olulise kasvu 

töötute arvus. Ettevõtluse Arendamise Sihtasutuse andmetel on kriisi mõjude 

leevendamiseks ettevõtlusele võtnud kriisimeetmeid kasutusele Töötukassa, Maksu- ja 

Tolliamet, KredEx, Ettevõtluse Arendamise Sihtasutus, Maaelu Edendamise Sihtasutus jt.  

Rahandusministeeriumi suvise majandusprognoosi kohaselt kahaneb Eesti majandus 2020. 

aastal -5,5 % ja kasvab 2021. aastal ligi 4,5 %. Eesti Panga 10. juunil 2020 avaldatud 

majandusprognoosi järgi väheneb üleilmse pandeemia mõjul majanduse maht eelmise 

aastaga võrreldes 10%. 2021. aasta oodatav kasv võib ajutiselt tõusta 8,5%ni, kuid 

kriisieelne tase taastub 2022. aasta keskpaigaks. Töötuse määr tõuseb 2020. aasta lõpuks 

üle 13% ja keskmine palk väheneb 1%. Eesti Panga 20.septembri 2020 pressiteates 

avaldati, et koroonaviiruse mõjul kujuneb 2020. aasta majanduslanguseks -3,8% ja 2021. 

aastal kasvab majandus 0,2%. Kasvu kiirenemist on oodata alles 2022. aastal. Kuna 

koroonakriisi olukorras on palju määramatust, siis on majandusprognoosid vasturääkivad 

ja tuleviku kavandamisel puudub kindlus, milline saab olema majanduse reaalne olukord.  

Tabel 1. Makromajanduslikud näitajad 2019-2024 

                                        

Majandusnäitajad 

2019 

tegelik 

2020  

prognoos 

2021 

prognoos 

2022 

prognoos 

2023 

prognoos 

2024 

prognoos 

SKP reaalkasv  5,0% -5,5% 4,5% 3,5% 3,0% 2,3% 

SKP nominaalkasv  8,4% -5,6% 6,4% 6,0% 5,8% 4,6% 

Tarbijahinnaindeks  2,3% -0,2% 1,4% 2,2% 2,1% 1,9% 

Tööhõive kasv  1,0% -2,9% -0,3% 0,8% 0,8% 0,7% 

Töötuse määr  4,4% 7,5% 8,0% 7,3% 6,6% 5,9% 

Keskmine brutopalk (eurodes) 1 407 1 422 1 428 1 493 1 565 1 626 

Palga nominaalkasv  7,5% 1,1% 0,4% 4,5% 4,8% 3,9% 

Allikas: Rahandusministeeriumi 2020. aasta suvine majandusprognoos 
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1.2. Saaremaa majanduskeskkond 

Saaremaa vallast sai pärast ühinemist pindalalt Eesti suurima territooriumiga omavalitsus 

(2712 km
2
). Saaremaa vald on elanike arvult Eesti suurim vald (02.01.2020 seisuga 31 435 

inimest). Vallas on moodustatud 10 osavalda, mille esinduskoguks on osavallakogu. 

Endise Lääne-Saare valla piirkondi esindab kolm kogukonnakogu. Valla territooriumil on 

437 asustusüksust: 1 linn, 9 alevikku ja 427 küla. Vallavalitsuse haldusalas on 65 

hallatavat asutust: 36 haridusasutust, 2 spordiasutust, 3 noortekeskust, 1 keskraamatukogu 

(mille koosseisus on 26 haruraamatukogu), 17 kultuuri- ja rahvamaja (mille koosseisus on 

2 noortekeskust), 4 hoolekandeasutust ning 2  haldusasutust. Registreeritud on  18 

äriühingut või sihtasutust, mille üle omab vald valitsevat mõju.   

Lisaks tavapärasele majandusarengule tuleb arvestada, et 2020. aasta kevadel eraldi 

Vabariigi Valitsuse poolt kohalikele omavalitsustele suunatud toetustena tulubaasi 

stabiliseerimise toetus, investeeringutoetus ja kohaliku teehoiu toetus. Saaremaa vallale 

eraldati tulubaasi stabiliseerimise toetust 1,27 miljonit eurot, investeeringutoetust 3,44 

miljonit eurot ja kohaliku teehoiu toetust 1,42 miljonit eurot.  

1.3. Saaremaa rahvastik  

Saaremaa vallas elas 2. jaanuari 2020. aasta seisuga 31 435 inimest
1
. Elanike arv on 

viimase kümne aasta jooksul kõigi aastate vältel järjekindlalt vähenenud, kokku 2 136 

inimese võrra (vt joonis 1). Tõsi, 2019. aastal oli vähenemine kogu selle perioodi väikseim, 

kokku vaid 19 inimese võrra. Kogu kümne aastase perioodi jooksul on iive olnud küll 

negatiivne, aga samas oli 2019. aastal see näitaja väikseim (- 45 inimest). Veelgi enam, 

rändesaldo on vaadeldaval perioodil esmakordselt positiivne (26 inimest). Seega on 2019. 

aasta oma rahvastikunäitajate poolest kogu kümnendi positiivseim. Kui seni vedas elanike 

arvu väiksemat vähenemist suurem sisseränne, siis 2019. aastal toetas seda ka parem 

iibenäitaja. Samas peab arvestama, et tegemist on ühe aasta näitajatega, mis ei pruugi veel 

näidata rahvastikunäitajate positiivsemat trendi. Piirkondlikus arvestuses on 2019. aasta 

                                                 

1
 Tulenevalt rahvastikuregistri seadusest muudeti 2019. aasta alguses osade registrikannete tähendust. Sellest 

tulenevalt arvati 2. jaanuari 2019. aasta seisuga Saaremaa valla osas registrist välja 230 inimest.     
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näitel taaskord arvestatavas plussis vaid Kaarma ja Pihtla piirkond ning seda positiivse 

rändesaldo tõttu. See on seletatav linnalähedastes maapiirkondades toimuva 

elamuehitusega. Seejuures on kõige enam vähenenud Kuressaare elanike arv, 111 inimese 

võrra. Suures osas on selle põhjuseks tingutuna elamuehitusest  liikumine kõrvalasuvasse 

Kaarma piirkonda. Iive oli vaadeldaval aastal positiivne Kaarmal, Kuressaares ja ka 

Mustjalas. 

Kokkuvõttes tuleb nentida, et Saaremaa valla elanike arv väheneb. Negatiivse iibe 

pöördumine positiivseks on arvestades üle-eestilist trendi vähetõenäoline. Seetõttu on 

võtmeküsimuseks kas Saaremaa suudab läbi atraktiivse elukeskkonna tekitatud positiivse 

rändesaldo seda suundumust tasakaalustada. Viimase, 2019. aasta näitaja, annab selles osas 

positiivse märgi.  

Joonis 1. Saaremaa valla elanike arv 2005 - 2020 

 

Allikas: rahvastikuregister 

Saaremaa valla iga aastane maksimaalne maksumaksjate arv määratakse rahvastikuregistri 

elukoha kande alusel ära jooksva aasta 2. jaanuari seisuga. Viimase kolme aasta (2018 – 

2020) jooksul on maksumaksjate arv suurenenud 1 659 inimese võrra. Tulumaksu 

laekumine valla eelarvesse sõltub omakorda tegelikult tulu saavate ja seeläbi maksu 

maksvate isikute arvust. See on aasta lõikes ca 1 000 inimese võrra väiksem 
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maksumaksjate arvust aasta alguses. Kui 2019. aasta sees oli tegelikult maksu maksvate 

isikute arv tõusutrendis, siis 2020. aasta esimeses pooles on see näitaja püsinud ühtlasena. 

Samas 2020. aasta esimeses pooles viiruspuhangu ajal kasvas märkimisväärselt valda nn 

sisse kirjutatud inimeste arv (näiteks perioodil märtsist maini lisandus 214 inimest, kogu 

2019. aasta jooksul oli vastav näitaja 694). See võib olla aluseks  maksumaksjate arvu 

suurenemisele 2021. aastal. Olukorras, kus valla maksumaksjate  keskmine brutotöötasu 

kasv on vähenenud ja langustrendis on ka valla keskmise töötasu suhe riigi keskmisesse, 

saaks see olla oluliseks toeks valla tulubaasile. 
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2. PÕHITEGEVUSE TULUDE JA KULUDE ÜLEVAADE JA 

PROGNOOS 

2.1. Põhitegevuse tulud  

Tulenevalt kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise seadusest käsitletakse 

põhitegevuse tuludena maksutulusid, tulusid kaupade ja teenuste müügist, saadavaid 

toetusi ja muid tegevuskulusid. Valla tuludest suurima osa moodustavad maksutulud, 

millest omakorda enamus laekub eraldistena riiklikest maksudest ehk füüsilise isiku 

tulumaksust ja maamaksust. 

Käesoleva eelarvestrateegia perioodil (2021-2024) on põhitegevuse tulude prognoosimisel 

lähtutud eelkõige järgmistest eeldustest: 

 Saaremaa valla elanikkond väheneb ja maksumaksjate arv oluliselt ei muutu; 

 Tulumaksu laekumine kasvab vahemikus 3,6%-3,8%; 

 Tulumaksumäära eraldis on 11,96%; 

 Maamaksumäära ei muudeta; 

 Uusi kohalikke makse ei kehtestata; 

 Kohalikud maksud on ainult Kuressaare linna  reklaamimaks ning teede ja tänavate 

sulgemise maks; 

 Riigieelarveeraldis tasandusfondist on kavandatud strateegia perioodil võrdsena 

2020. aasta eraldisega; 

 Riigieelarveeraldise toetusfondist on välja võetud alates 2021. aastast 

riigigümnaasiumiga avamisega seotud gümnaasiumi osa toetused: õpetajate 

töötasud, koolituste, õppevahendite ja koolilõuna toetus 4 kuu ulatuses, alates 2022. 

aastast on toetus välja arvatud  kogu aasta ulatuses ; 

 Muud saadavad toetused tegevuskuludeks erinevatelt riigiasutustelt on kavandatud 

aastatel 2021-2024 vaid püsitoetuste mahus, lisandub Saaremaa Toetava Hariduse 

Keskuse ( endine Kallemäe Kool) toetus; 

 Muud tegevustulud on kaevandusõiguse tasud, vee erikasutustasud ja saastetasud 

ning laekumine on kavandatud strateegia perioodiks stabiilsena. 
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Tabel 2. Saaremaa valla põhitegevuse tulud aastatel 2019-2024 (tuhandetes eurodes) 

Põhitegevuse tulud
2019 

tegelik

2020 

prognoos

2021 

prognoos

2022 

prognoos

2023 

prognoos

2024 

prognoos

Maksutulud 27 356 26 339 27 237 28 237 29 237 30 237

   sh tulumaks 26 064 25 100 26 000 27 000 28 000 29 000

   sh maamaks 1 285 1 229 1 230 1 230 1 230 1 230

   sh muud maksutulud 7 10 7 7 7 7

Tulud kaupade ja teenuste müügist 3 906 3365 3 826 3 814 3 814 3 814

Saadavad toetused tegevuskuludeks 17 501 21 566 18 084 17 370 17 237 16 969

   sh tasandusfond 1 892 2 520 2 520 2 520 2 520 2 520

   sh toetusfond    11 495 14 548 11 540 10 961 10 961 10 961

   sh muud toetused 4 114 4 498 4 024 3 889 3 756 3 488

Muud tegevustulud 338 150 200 200 200 200

Kokku põhitegevuse tulud 49 101 51 420 49 347 49 621 50 488 51 220

Allikas: Saaremaa valla rahandusteenistuse arvutused 

Saaremaa valla eelarvesse laekuv füüsilise isiku tulumaks on seotud Saaremaa valla 

rahvastikuregistrisse registreeritud inimeste arvu, nende tööhõive taseme ning keskmise 

töötasuga, moodustades maksutuludest suurima osa.  

2019. aastal oli tulumaksueraldise määr 11,93% ja  2020. aastal on vastav näitaja 11,96%. 

Tulumaksueraldise määr 11,96% sisaldab 0,01 protsendipunkti ujumise algõpetuse 

kuludeks, 0,02 protsendipunkti üldhariduskoolide tugiteenuste kuludeks ning 0,20 

protsendipunkti maamaksu kompenseerimiseks. Enne 2009. aasta majanduskriisi oli 

tulumaksu eraldise määr 11,90% ning majanduskriisi ajal viidi tulumaksueraldise määr 

11,40% tasemele ning jäi püsima nii kuni 2012. aastani. 2020. aasta tulumaksu määr 

11,96% ei ole sisult võrdne 2009. aasta tulumaksumäära eraldisega 11,90%, sest sellest 

0,23 protsendipunkti on maamaksu tulude ja hariduskulude katteks ning puhas tulumaksu 

määr on 11,73%. Seega ei ole kohalikele omavalitsustele taastatud majanduskriisi eelset 

tulumaksumäära eraldise taset.  

Eelarvestrateegia perioodil on kavandatud tulumaksu kasvuks 2021. aastal 3,6% ning 

aastatel 2022-2024 keskmiselt 3,7%. Tulumaks moodustab aastatel 2021-2024 

põhitegevuse tuludest 52,7-56,6%. Tulumaksu prognoosimisel on oluline osa 

maksumaksjate arvul ning palgatasemel. Eelarvestrateegia perioodil eeldatakse, et 
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maksumaksjate arv 2021. aastal jääb samaks 2020. aasta tasemega ja seejärel alustab uuesti 

kasvu ning palgataseme  kasv jätkub 2022. aastast.  

Tabel 4. Füüsilise isiku tulumaksu laekumine 2019-2024   

  

2019 

tegelik 

2020 

prognoos 

2021 

prognoos 

2022 

prognoos 

2023 

prognoos 

2024 

prognoos 

Maksumaksjate arv 
2
 15 921 15 739 15 739 15 868 15 868 15 868 

Maksumaksjate arvu 

muutus 1% -1,1% 0% 0,8% 0% 0% 

Väljamaksed 

füüsilistele isikutele 

(tuhandetes eurodes) 218 478 209 866 217 391 225 752 234 113 242 475 

Sissetulek inimese 

kohta kuus (eurodes) 1 100 1111 1 151 1 186 1 229 1 273 

Sissetuleku kasv  6,7% -2,8% 3,6% 3,0% 3,7% 3,6% 

Tulumaksu 

laekumine 

(tuhandetes eurodes) 26 064 25 100 26 000 27 000 28 000 29 000 

Tulumaksu laekumise 

kasv 7% -3,7% 3,6% 3,8% 3,7% 3,6% 

Tulumaksu laekumise 

ja sissetulekute suhe  11,93% 11,96% 11,96% 11,96% 11,96% 11,96% 

Allikas: Rahandusministeerium ja Saaremaa valla rahandusteenistuse arvutused 

Maamaks on riiklik maks, mis on kehtestatud maksukorralduse seaduse ja 

maamaksuseaduse alusel ning mis laekub täies ulatuses kohaliku omavalitsuse üksuste 

eelarvesse. Riik kompenseerib omavalitsusüksustele saamata jäänud tulu füüsilise isiku 

tulumaksust kohaliku omavalitsuse üksustele eraldatava määra suurendamise kaudu, 

maamaksu hüvitise osa tulumaksu eraldise määras on 0,20 protsendipunkti. Maamaksu osa 

valla põhitegevuse tuludest on eelarvestrateegia perioodil 2,5%-2,6%.  

Saaremaa vallas kehtivad kohalikud maksud on Kuressaare linnas kehtestatud 

reklaamimaks ja teede ning tänavate sulgemise maks. Kohalikud maksud moodustavad 

                                                 

2
 Rahandusministeeriumi poolt esitatavates tulumaksu andmetes kajastuvad maksumaksjate arvus alates 

2018. aastast tulumaksuseaduse  muudatusest tulenevalt pangaintressidelt tulumaksu tasujate arv. 
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valla  põhitegevuse tuludest ca 0,01%. Kohalike maksude laekumise prognoosimisel on 

eeldatud, et uusi kohalikke makse strateegiaperioodil ei kehtestata. 

Tulud kaupade ja teenuste müügist moodustavad eelarvestrateegia perioodil 7,4-7,8% valla 

põhitegevuse tuludest. Tulud kaupade ja teenuste müügist koosnevad laekumistest teistelt 

omavalitsustelt haridusteenuse, lapsevanematelt lasteaedade toiduraha ja kohatasu ning  

huvikoolide ringitasude eest. Tulud kaupade ja teenuste müügist on üüritulud, tasud 

hallatavate asutuste ja vallavalitsuse struktuuriüksuste teenuste eest. Põhiosa kaupade ja 

teenuste müügist laekuvatest tuludest saadakse haridusalasest tegevusest, neist suurimad on 

teistelt omavalitsusüksustelt laekuvad summad haridusasutuste tegevuskulude katmisel.  

Toetused laekuvad põhiliselt riigieelarve tasandus- ja toetusfondist. Tasandusfondi 

eesmärk on ühtlustada omavalitsuste võimalusi avalike teenuste osutamisel. Toetusfondi 

hulka kuuluvad üldhariduskoolide toetus, koolieelsete lasteasutuste õpetajate tööjõukulude 

toetus, raske ja sügava puudega lastele abi osutamise toetus, huvihariduse toetus, teede 

korrashoiu toetus, toimetulekutoetus,  matusetoetus, asendus- ja  järelhoolduse teenuse 

toetus, sotsiaalteenuste korralduse ja arenduse toetus. Riigieelarve toetusfondi eraldised on 

konkreetsete ülesannete täitmiseks.  

Muud saadavad toetused on erinevate riigiasutuste sihtotstarbelised toetused nagu 

treenerite tööjõutoetus, PRIA koolipiima ja –puuvilja toetus, raamatukogude toetus jm. 

Muu tegevustulu koosseisus käsitletakse muuhulgas maavara kaevandamisõiguse tasusid, 

vee erikasutustasu, saastetasusid,  kahjutasusid, viivistasusid ning muid planeerimata 

tulusid. Eelarvestrateegia perioodil on muud tegevustulud kavandatud eelmiste perioodide 

tegelikku laekumist arvestades. 

 

2.2. Põhitegevuse kulud  

Tulenevalt kohaliku omavalituse üksuse finantsjuhtimise seadusest, käsitletakse eelarve 

strateegias põhitegevuse kuludena tegevuskuludeks antavaid toetuseid, personalikulusid, 

majandamiskulusid ja muid kulusid. 



12 

 

Toetused tegevuskuludeks on sotsiaaltoetused, muud toetused füüsilistele isikutele, 

sihtotstarbelised toetused tegevuskuludeks ning mittesihtotstarbelised toetused. Antavate 

toetuste hulgas on tegevus- ja projektitoetused mittetulundusühingutele ja teistele 

organisatsioonidele. Antavate toetuste eelarve väheneb seoses MTÜ Visit Saaremaa ja 

Sihtasutuse Orissaare Sport tegevuse lõpetamisega.  

Personalikulud aastatel 2021-2024 vähenevada kuna 1. septembril 2021 alustab tööd 

riigigümnaasium. 2021. aasta eelarvest viiakse välja Saaremaa Ühisgümnaasiumi ja 

Kuressaare Gümnaasiumi riigieelarve toetusfondi gümnaasiumi osa õpetajate 4 kuu  

personalikulu ning alates 2022. aastast gümnaasiumi õpetajate personalikulu täies mahus. 

Valla eelarvesse jäävad alles Orissaare Gümnaasiumi ja Kuressaare Täiskasvanute 

Gümnaasiumi gümnaasiumi astme õpetajate personalikulud.  

Eelarvestrateegia perioodil on tegevuskulude kavandamisel lähtutud eelkõige 

seadusejärgsete avalike teenuste osutamiseks vajalike kulude katmisega. 

Majandamiskulude kavandamisel arvestatakse lepinguliste kohustustega ning kaupade ja 

teenuste hinnatõusudega. Majandamiskulude eelarvesse tuleb juurde Saaremaa Toetava 

Hariduse Keskuse majandamiskulu ja riigigümnaasiumi avamisega on eelarvest maha 

arvestatud riigieelarve toetusfondi   gümnaasiumi osa majandamiskulud, milleks on 

koolituskulud,  kulud õppevahenditele, koolilõuna toetus.  

Tabel 5. Põhitegevuse kulud 2019-2024 (tuhandetes eurodes) 

2019 

tegelik

2020 

prognoos

2021 

prognoos

2022 

prognoos

2023 

prognoos

2024 

prognoos

Antavad toetused tegevuskuludeks 5 693 4 976 4 589 4 589 4 589 4 589

Muud tegevuskulud 38 628 40 384 40 824 40 184 40 361 40 420

   sh personalikulud 26 943 28 718 28 694 28 130 28 130 28 130

   sh majandamiskulud 11 662 11 417 11 863 11 787 11 964 12 023

   sh muud kulud 23 249 267 267 267 267

Põhitegevuse kulud kokku 44 321 45 360 45 413 44 773 44 950 45 009

 

Allikas: Saaremaa valla rahandusteenistuse arvutused 
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3. INVESTEERIMISTEGEVUS 

3.1. Ühinemislepingu täitmine 

Saaremaa omavalitsuste ühinemisleping kehtib aastatel 2018 – 2021. Lepingus on ära 

toodud kokku 46 objekti kogumaksumusega 22,3 miljonit eurot. Ühinemisleping sätestab, 

et objektid, mille teostamiseks on planeeritud erinevatest programmidest kaasrahastuse 

taotlemine, teostatakse rahastuse saamisel. Selliseid objekte on lepingus 20 . Seega on 

ainult valla poolt omafinantseeringuna rahastatavaid objekte 26  kogumaksumusega 16,6 

miljonit eurot. 

Võttes arvesse varasemad valla eelarved, 2020. aasta eelarve ja käesoleva eelarvestrateegia 

on rahastuse saanud
3
 kokku 34 ühinemislepingu objekti ühinemislepingu järgse 

maksumusega 14,3 miljonit eurot. Rahastamata on veel  12 objekti ühinemislepingu järgse 

kogumaksumusega 8 miljonit eurot (sellest valla omaosalus on 6,1 miljonit eurot). 

Tegemata objektidest  7 on tee ehituse, enamuses kergliiklustee ehituse projektid.
4
 

Ühinemislepingus on nende objektide eelarve maht 4,2 miljonit eurot. Praeguseks on riik 

kergliiklusteede ehitamise toetamise lõpetanud.
5
 Lisaks eeltoodule vajavad rahastamist 

infrastruktuuri objektid, samuti mõned muud ehitised.
6
 Ainult valla eelarve vahendite 

arvelt on tegemata 6 objekti. 

On selge, et ühinemislepingu investeeringute osa selle täies mahus ette nähtud aja jooksul 

täita ei õnnestu. Investeeringute mahu kasvu piirab eelarvestrateegia perioodil 

kaasrahastuste võimaluste vähenemine, laenukohustuste kasv ning vajadus rahastada 

objekte ka väljaspool ühinemislepingu nimekirja. Samuti on ehitushinnad oluliselt 

kallinenud võrreldes  2016. aastaga kui ühinemislepingu objektide nimekiri kokku lepiti. 

                                                 

3
 Arvestatud on ka objekt, millega tegelemist on alustatud või mida on rahastatud osaliselt. 

4
 Kihelkonna – Abaja, Talve – Pihtla – Raudtee ristmik Kuressaares, Leisi aleviku kõnni- ja jalgrattatee, Leisi 

– Triigi, Aste – Haamse, Kärla – Karujärve, Vaivere – Vanamõisa.  
5
 Vt https://www.rtk.ee/toetused/toetuste-rakendamine/elukeskkond/kergliiklusteede-toetusskeem.  

6
 Veeremäe veevärk, Kuressaare linnastaadion, Leisi jäätmejaam, Leisi sotsiaalkorterid, Orissaare aleviku 

keskus. 

https://www.rtk.ee/toetused/toetuste-rakendamine/elukeskkond/kergliiklusteede-toetusskeem
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3.2. Investeerimistegevus aastatel 2021 – 2024 

Valla investeerimistegevuse sisu määrab ära kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise 

seadus.
7
 Teisest küljest on oluliseks investeerimistegevuse mõjutajaks netovõlakoormus.

8
 

Kuna enamik valla investeeringutest kaetakse laenuvahenditega, siis määrab 

netovõlakoormus ära kui palju on võimalik laenu võtta ja läbi selle investeeringuid teha.  

Aastatel 2018 – 2020 on valminud või valmib Saaremaa vallas üle 10 olulise ja 

eelarvemahuka investeerimisobjekti.
9
 Aastateks 2021 – 2024 on investeerimistegevus 

planeeritud alljärgnevalt. 

Ühinemislepingu objektid 

Strateegia raames on plaanis rahastatava järgmised ühinemislepingu objektid: Mustjala 

Päevakeskus-Pansionaat (2021 – 2022), Kaali-Kõljala kergliiklustee (2021),                             

Salme Põhikool (2022)
10

, Valjala Põhikool (2021),  Leisi veevärk (2021) ning Sääre 

tuletorni tehnohoone (2021).  

  

                                                 

7
 KOFS § 16 lõige 1: Investeerimistegevuse eelarveosa jaotatakse majandusliku sisu järgi vähemalt 

järgmisteks liikideks: 1) põhivara soetus; 2) põhivara müük; 3) põhivara soetuseks saadav 

sihtfinantseerimine; 4) põhivara soetuseks antav sihtfinantseerimine; 5) osaluste soetus; 6) osaluste müük; 7) 

muude aktsiate ja osade soetus; 8) muude aktsiate ja osade müük; 9) antavad laenud; 10) tagasilaekuvad 

laenud; 11) finantstulud ja finantskulud. 
8
 Netovõlakoormus on võlakohustuste suuruse ja likviidsete varade kogusumma vahe. Likviidseteks varadeks 

loetakse raha ja pangakontodel olevaid vahendeid, rahaturu- ja intressifondide aktsiaid ja osakuid ning 

soetatud võlakirju. Netovõlakoormus on 0, kui likviidsed varad ületavad võlakohustusi. Vastupidisel juhul 

jagatakse võlakohustuste ja likviidsete varade vahe põhitegevuse tuludega ning väljendatakse protsentides. 
9
 Neist maksumusega üle miljoni euro on Kuressaare kesklinna avaliku ruumi kaasajastamine (4,69 miljonit 

eurot), Kuressaare Pargi lasteaia ehitus (4,45 miljonit eurot), Lümanda keskusehoone renoveerimine (2,0 

miljonit eurot), Orissaare lasteaia renoveerimine (1,10 miljonit eurot), Kuressaare Tuulte-Roosi Lasteaed  

(2,56 miljonit eurot).  
10

 Hoonete rekonstrueerimiseks vajaminev summa on oluliselt suurem kui ühinemislepingus kokkulepitu. 

Seega eeldab projekt ka riigi poolset kaasrahastust.  
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Riigi poolt kaasrahastatavad projektid 

SA Innove toel on planeeritud uuendada aastatel 2020 – 2022 Kuressaares, Hariduse tänav 

13 paiknev Saaremaa Ühisgümnaasiumi hoone kokku 6 250 000 euro ulatuses. Valla 

osalus toetusest on 15 % ja riigi osalus 85 %. Seoses koolihoone uuendamisega on 

täiendavalt plaanis valla omavahenditega rekonstrueerida Hariduse tänava sadeveetrass 

maksumuses 50 000 eurot. 

Rahandusministeeriumi poolt eraldatud eriolukorra investeeringutoetusega teostatakse 

2020. aastal Orissaare Kultuurimaja fassaadi remont, samuti parandatakse Kuressaare 

Rohu Lasteaia hoone fassaadi ja parendatakse mänguväljakut, remonditakse Saaremaa 

Spordikooli katust ning korrastatakse Kuressaare Pargi Lasteaia hooviala drenaaži. 2021. 

aastal teostatakse eraldatavast toetusest Kuressaare Gümnaasiumi ujula ja saaliosa 

olmeruumide rekonstrueerimine,  Kuressaare Hoolekande hoone juurdeehitus, Kuressaare 

Muusikakooli proovisaali ehitustööd ning Kuressaare Aia tänava läbimurde ja silla ehitus. 

Riigi Tugiteenuste Keskusele on esitatud taotlus kohaliku omavalitsuse hoonete 

energiatõhusaks muutmise toetuse meetmesse Valjala Põhikooli energiatõhusaks 

muutmiseks, toetuse maksimaalne summa ühe taotluse kohta on 549 000 eurot. 

Rahandusministeeriumi toetus hajaasustuse programmile on summas 200 000 eurot, sellele 

lisandub omapoolselt valla osalus 200 000 eurot. 

Kaali-Kõljala kergliiklustee rajatakse koostöös Maanteeametiga.  

Vallavolikogu on andnud nõusoleku rahalise kohustuse võtmiseks 160 000 euro ulatuses 

eesmärgiga välja arendada nelja aasta (2019 – 2022) jooksul kunstlume tootmise võimekus 

Kuressaare tervisepargis. Aastateks 2020 – 2022 planeeritakse eelarvesse 255 000 eurot, 

millest valla osalus moodustab 120 000 eurot, ülejäänud osa rahastab 

Kultuuriministeerium.  

Maakondade arengustrateegiate toetusmeetmest rahastatakse 2021. aastal Sääre tuletorni 

tehnohoone rekonstrueerimine ja Kuressaare Turuhoone rekonstrueerimine. 

Muud objektid ja tegevused 
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Kärla aleviku Sõmera osa veevärk kuulub hetkel AS Hoolekandeteenused. Pärast selle 

aktsiaseltsi tegevuse lõpetamist Saaremaal on veevärk plaanitud üle anda kohalikule vee-

ettevõtjale. Veevärgi rekonstrueerimiseks plaanitakse küsida toetust ka KIK vastavast 

meetmest.  

Aastatel 2022 – 2023 on kavas renoveerida Kuressaare Vanalinna Kooli koolihoone ja 

staadion kogumaksumusega 4 533 120 eurot.  

2021. aastal alustatakse Mustjala Päevakeskus-Pansionaadi ehitusega ja see jätkub 2022. 

aastani, objekti kogumaksumuseks hinnatakse 1 272 000 eurot.  

Aastal 2021 on planeeritud Pärsama Hooldekodu ventilatsioonisüsteemi rajamise 

projekteerimine maksumuses 27 000 eurot ja 2022. aastal hoone vana osa 

ventilatsioonisüsteemi rajamine maksumuses 180 000 eurot.  

Sotsiaalvaldkonna 2022-2024. aasta investeeringute summade jaotamine on täpsustamisel. 

Valdkonnas on kavandatud Saaremaa laste ja perede teenusmaja, mis hõlmaks endas nii 

eluruumiteenust, kuni 10 korterit, kui ka üldruume laste ja perede toimetulekut toetavate 

teenuste osutamiseks. Planeeritud on rajada Ida-Saaremaa  sotsiaalkeskus, mille funkstioon 

sarnaneb Kuressaare Päevakeskusele koos täiendavate võimalustega erinevate 

sihtgruppidele, nt tööealised osalise töövõimega inimesed, eakad jt. Sotsiaalkeskuse 

sihtgrupile on ülimalt oluline luua keskkond, mis tagaks  võimalused osaleda aktiivselt 

erinevatestegevustes ning ühiskonna elus. 

Vallas paiknevate sakraalehitiste renoveerimise toetuseks on sarnaselt varasemate aastatele 

planeeritud 160 000 eurot. 

Tulenevalt koostööleppest Haridus- ja Teadusministeeriumiga kohustub vald arendama 

rajatava riigigümnaasiumi piirkonna infrastruktuuri (teed, parklad jmt). Selleks on 2021 

aastal kavandatud 476 688 eurot ja täiendavalt korrastatakse Rohu tänaval sadevetrass 

maksumuses 30 000 eurot seoses riigigümnaasiumi piirkonna arendusega. 

Teede investeeringute osas on eelarvekavasse arvestatud riigi poolne toetus 1,3 miljonit 

eurot, mis jaguneb investeeringuteks ja majandamiskuludeks. Arvestades 2020 aastal 

saadud eriolukorra teehoiu toetust on 2021 aasta teede investeeringute maht jäetud 2020 
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aastaga võrreldavale tasemele. Aastatele 2022-2024 on kavandatud teede investeeringud 

summas 1 500 000 eurot.  

Ehitusalaste projektide ja uuringute rahastamiseks on ettenähtud vahendid 2021. aastal 

summas 40 000 eurot ja aastatel 2022-2024 summas 50 000 eurot.  

Esialgselt eriolukorra investeeringutoetusest kavandatud objektidena teostatakse 2021. 

aastal Orissaare bussijaama hoone fassaadi remont, Mändjala piirkonna veevärgitööd ja 

Leisi Kooli hoone ümberehitustööd. 

Käesoleva eelarvestrateegia viimase aasta (2024) osas on märkimisväärne osa vahenditest 

jaotatud mitte objektide vaid tegevusvaldkondade vahel. Objektide täpsem jaotus on 

otstarbekas  otsustada lühemas ajalises perspektiivis. Selleks ajaks on täpsustunud valla 

rahalised võimalused, samuti võimalikud kaasfinantseerimise allikad. Eelarvestrateegiat 

uuendatakase igal aastal.  
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Tabel 6. Eelarvestrateegia perioodi investeeringud (eurodes)  

  2021 2022 2023 2024 

04 MAJANDUS 4 378 963 1 601 551 1 550 000 2 950 000 

Riigigümnaasiumi piirkonna arendus 476 688 

   Sääre tuletorni tehnohoone 300 000 

   sh toetuse arvelt 150 000    

Teede investeeringud 1 152 000 1 500 000 1 500 000 1 500 000 

Lümanda park (pargi teed) 40 000    

Erateede korrastamise toetus 50 000    

Kuressaare Tallinna tänava projekteerimine 25 000    

Planeeringud ja projektid 40 000 50 000 50 000 50 000 

Kaali-Kõljala kergliiklustee 132 470    

Kuressaare Aia tänava läbimurre 1 961 630 

   sh toetuse arvelt 1 615 470    

Kuressaare Turuhoone 76 552 51 551   

sh toetuse arvelt 38 664 38 663   

Orissaare bussijaama hoone fassaadi remont 44 293    

Orissaare Kalasadam MTÜ toetus 13 500    

Abaja Sadam MTÜ toetus 16 830    

Kaasav eelarve 50 000    

Üldine majandus 

   

1 400 000 

06 ELAMU- JA KOMMUNAALMAJANDUS 1 230 000 350 000 350 000 350 000 

Maapiirkondade perede elutingimuste 

parandamise toetusmeede 50 000 50 000 50 000 50 000 

Hajaasustuse programm 400 000 300 000 300 000 300 000 

sh toetuse arvelt 200 000 150 000 150 000 150 000 

Leisi veevärk 300 000 

   Sõmera veevärk 200 000 

   Mändjala veevärk 200 000    

Riigigümnaasiumi sadeveetrass Kuressaare, 

Rohu tänav 30 000    

Kuressaare Hariduse tänava sadeveetrass 50 000    

08 VABA AEG JA KULTUUR 404 000 225 000 160 000 160 000 

Kunstlume tootmise võimekus 80 000 65 000 

  sh toetuse arvelt  40 000 40 000 

  Kuressaare kunstmurustaadioni tribüün 30 000 

   Bellingshauseni monument 134 000 

   sh toetuse arvelt 91 000    

Sakraalehitised 160 000 160 000 160 000 160 000 
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  2021 2022 2023 2024 

09 HARIDUS 4 330 320 6 094 450 3 031 920 200 000 

Kuressaare Muusikakooli proovisaal 63 726 

   sh toetuse arvelt  53 834 

   Leisi Kooli hoone ümberehitustööd 158 877 

   Kuressaare Hariduse tänava kooli hoone 1 982 270 4 243 250 

  sh toetuse arvelt  1 275 000 3 262 923 

  Kuressaare Gümnaasiumi ujula 1 001 847 

   sh toetuse arvelt  986 247 

   Kuressaare Vanalinna Kooli hoone ja staadion 

 

1 501 200 3 031 920 

 Salme Lasteaed ja Salme Põhikool 

 

350 000 

  Valjala Põhikool 1 123 600 

   sh toetuse arvelt  549 000 

   Haridusasutuste ventilatsioon    200 000 

10 SOTSIAALNE KAITSE 846 000 995 000 800 000 2 490 000 

Pärsama Hooldekodu 27 000 180 000 

  Mustjala Päevakeskus-Pansionaat 819 000 453 000   

Saaremaa laste ja perede teenusmaja  293 000 800 000  

Ida-Saaremaa sotsiaalkeskus    800 000 

Üldine sotsiaal 

 

69 000 

 

1 690 000 

KÕIK KOKKU 11 189 283 9 266 001 5 891 920 6 150 000 

sh toetuse arvelt  4 999 215 3 491 586 150 000 150 000 

 

Tabel 7. Investeerimistegevus aastatel 2020–2024 (tuhandetes eurodes). 

 

2019 

tegelik

2020 

prognoos

2021 

prognoos

2022 

prognoos

2023 

prognoos

2024 

prognoos

Investeerimistegevus -9 706 -7 792 -6 144 -5 774 -5 771 -6 059

   Põhivara soetus (-) -11 700 -8 005 -9 536 -8 756 -5 382 -5 640

   Põhivara müük (+) 126 300 300 300 300 300

   Põhivara soetuseks saadav      

sihtfinantseerimine (+)
4 667 1 272 4 999 3 491 150 150

   Põhivara soetuseks antav 

sihtfinantseerimine (-)
-1 956 -590 -1 073 -510 -510 -510

    Osaluste müük (+) 3 0 0 0 0 0

   Osaluste soetus (-) -684 -530 -580 0 0 0

Finantstulud (+) 1 1 1 1 1 1

  Finantskulud (-) -163 -240 -255 -300 -330 -360

 

Allikas: Saaremaa valla rahandusteenistuse arvutused 
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4. FINANTSEERIMISTEGEVUS 

Tulenevalt kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise seadusest käsitletakse eelarve 

strateegias finantseerimistegevusena järgmiseid tegevusi: 

 laenude võtmine; 

 võlakirjade emiteerimine; 

 kapitalirendi- ja faktooringukohustuste võtmine; 

 kohustuste võtmine teenuste kontsessioonkokkulepete alusel; 

 võetud laenude tagasimaksmine; 

 kapitalirendi- ja faktooringukohustuste täitmine; 

 emiteeritud võlakirjade lunastamine; 

 tagasimaksed teenuste kontsessioonikokkulepete alusel. 

 

Eelarvestrateegia perioodiks kavandab Saaremaa vald investeeringute ja projektide 

kaasfinantseerimiseks võtta laene ja muid finantskohustusi ulatuses, et netovõlakoormuse 

määr püsib 60% piires. Vastavalt KOFS §-le 34  võib netovõlakoormus aruandeaasta lõpul 

ulatuda aruandeaasta tulude ja põhitegevuse kulude kuuekordse vaheni, kuid ei tohi ületada 

sama aruandeaasta põhitegevuse tulude kogusummat. Kui põhitegevuse tulude ja 

põhitegevuse kulude kuuekordne vahe on väiksem kui 60% vastava aruandeaasta 

põhitegevuse tuludest, võib netovõlakoormus ulatuda kuni 60 protsendini vastava 

aruandeaasta põhitegevuse tuludest. Seega on netovõlakoormuse ülemmäär iga konkreetse 

kohaliku omavalitsuse üksuse puhul erinev.  

2019. aasta lõpus oli netovõlakoormus 44,9% ja 2020. aasta netovõlakoormuse prognoos 

on 45,8 %. Perioodil 2021-2024 on valla netovõlakoormus keskmiselt 52%.  Saaremaa 

valla netovõlakoormuse ülemmäär  on 2021. aastal 84%, 2022. aastal 60,5%, 2023. aastal 

67,4% ja 2024. aastal 73,1%.   

2020. aasta alguse seisuga oli vallal 40 laenu kogumahus 26,4 miljonit eurot. Strateegia 

perioodil aastatel 2021-2024 on kavas võtta uusi kohustusi 21 miljonit eurot ja tasuda 

kohustusi 17 miljonit eurot. 

  



21 

 

 

Tabel 8. Finantseerimistegevus aastatel 2019-2024 (tuhandetes eurodes) 

 

2019 

tegelik

2020 

prognoos

2021 

prognoos

2022 

prognoos

2023 

prognoos

2024 

prognoos

Finantseerimistegevus 6 161 -822 1 944 1 429 540 118

Kohustuste võtmine 9 006 2 500 5 500 5 500 5 000 5 000

Kohustuste tasumine -2 845 -3 322 -3 556 -4 071 -4 460 -4 882

 

Allikas: Saaremaa valla rahandusteenistuse arvutused 

Kohaliku omavalitsus üksuse finantsjuhtimise seadus kehtestab finantsdistsipliini tagamise 

meetmed, milleks on kinnipidamine põhitegevuse tulemi lubatavast väärtusest ja 

netovõlakoormuse ülemmäärast.  

Põhitegevuse tulem võrdub põhitegevuse tulude ja kulude vahega. Põhitegevuse tulemi 

väärtus aruandeaasta lõpu seisuga peab olema null või positiivne. Kui põhitegevuse tulemi 

väärtus on negatiivne, tähendab see, et jooksva aasta tulud ei kata jooksvaid kulusid. 

Kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise seadus sätestab, et põhitegevuse tulem ei 

tohi olla negatiivne kahel järjestikusel aastal. Eelarvestrateegia perioodil on põhitegevuse 

tulem kavandatud positiivne. 

Finantseerimistegevuse rahavoogudes on kesksel kohal netovõlakoormus ehk 

võlakohustuste suuruse ja likviidsete varade (raha ja pangakontodel olevad vahendid) 

kogusumma vahe, kus netovõlakoormuse arvestuses võetakse võlakohustustena arvesse 

bilansis kajastatud kohustused. Netovõlakoormuse ülemmäär võib seaduse järgi kujuneda 

kuni 100% põhitegevuse tuludest. Netovõlakoormus arvutatakse  tekkepõhise 

raamatupidamisarvestuse andmete alusel  kohaliku omavalitsuse üksuse kohta 

aruandeaasta lõpu seisuga. Võlakohustustena võetakse arvesse bilansis kajastatud võetud 

laenud, kapitalirendid, emiteeritud võlakirjad, tasumise tähajaks täitmata jäänud 

kohustused, saadud toetuste tagasimakse kohustused, pikaajalised võlad tarnijatele ja 

bilansiväliselt kajastatud järgmiste perioodide rendikohustused mittekatkestatavatest 

kasutusrendilepingutest mittekatkestatava perioodiga üle ühe aasta.  Netovõlakoormus ei 

tohi ületada kahel järjestikusel aastal netovõlakoormuse ülemmäära. Eelarvestrateegia 

perioodil on netovõlakoormuse ülemmäärast kinni peetud.  
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5. SÕLTUVATE ÜKSUSTE FINANTSTEGEVUSE ÜLEVAADE JA 

PROGNOOS  

KOFS § 2 punkt 9 kohaselt on sõltuv üksus – raamatupidamise seaduse mõistes kohaliku 

omavalitsuse üksuse otsese või kaudse valitseva mõju all olev üksus, kes on saanud 

kohaliku omavalitsuse üksuselt, riigilt, muult avalik-õiguslikult juriidiliselt isikult või 

eelnimetatud isikute valitseva mõju all olevatelt üksustelt üle poole tuludest või kes on 

saanud toetust ja renditulu kohaliku omavalitsuse üksustelt ja nende valitseva mõju all 

olevatelt üksustelt rohkem kui 10 protsenti vastava aasta põhitegevuse tuludest. 

Saaremaa valla sõltuvad üksused on järgmised asutused: 

 

 Sihtasutus Kuressaare Haigla 

 Sihtasutus Kuressaare Hambapolikliinik 

 Sihtasutus Lääne-Saare Kultuurivara 

 Sihtasutus Hooldekodu Saaremaa Valss 

 Sihtasutus Kuressaare Teater 

 Sihtasutus Saare Arenduskeskus 

 Mittetulundusühing Kuressaare Campus 

 Mittetulundusühing Saarte Geopark 
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Sihtasutus Kuressaare Haigla asutati Kuressaare Linnavolikogu 27. novembri 1997. a 

otsuse nr 119 alusel. Sihtasutuse põhitegevuseks on eriarstiabi andmine. Oluline osa 

tuludest tuleb Sihtasutus Kuressaare Haiglale Eesti Haigekassalt. 

Tabel  9. SA Kuressaare Haigla finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Kuressaare Haigla SA 
2019 

täitmine 

2020 

eeldatav 

täitmine 

2021 

eelarve   

2022 

eelarve   

2023 

eelarve   

2024 

eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 13 463 14 120 14 825 15 600 16 345 17 162 

    sh saadud tulud kohalikult 

omavalitsuselt 58 60 60 60 60 60 

Põhitegevuse kulud kokku (+) 12 553 13 348 14 015 14 716 15 452 16 225 

    sh tehingud kohaliku 

omavalitsuse üksusega 3 0 0 0 0 0 

Põhitegevustulem 910 772 810 884 893 937 

Investeerimistegevus kokku (+/-

) -569 -960 -615 -1 860 -620 -618 

Eelarve tulem 341 -188 195 -976 273 319 

Finantseerimistegevus (-/+) -54 943 -150 735 -310 -290 

Likviidsete varade muutus (+ 

suurenemine, - vähenemine) 288 755 45 -241 -37 29 

Likviidsete varade suunamata 

jääk aasta lõpuks 1 787 2 542 2 587 2 346 2 309 2 338 

Võlakohustused kokku aasta 

lõpu seisuga 498 1 441 1 291 2 026 1 716 1 426 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

 

Põhitegevus 

Põhitegevuse tulude ja kulude kasvuks planeeritakse strateegia perioodil keskmiselt 5% 

aastas. 

Finantseerimis- ja investeerimistegevus 

Perioodil 2021-2024 planeerib Kuressaare Haigla uuendada meditsiiniseadmeid 240 000 

euro eest aastas. Meditsiiniseadmete uuendamisel planeeritakse finantseerimisallikana 

kasutada kapitalirenti 120 000 euro ulatuses aastas. Lisaks kaalutakse 2022. aastal 

kapitalirendilepinguga magnetresonantstomograafi ostmist, mille hinnanguline 

soetusmaksumus on 1 000 000 eurot.  

Kuressaare Haigla planeerib 2022. aastal psühhiaatriaüksuse remonti summas 600 000 

eurot. Muuks kapitaalremondiks on kavandatud 360 000 eurot aastas.  
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Sihtasutus Kuressaare Hambapolikliinik asutati Kuressaare Linnavolikogu 27. 

novembri 1997.a otsuse nr 120 alusel. Kuressaare Hambapolikliinik on tervishoiuasutus, 

kelle tegevuse eesmärk on kvaliteetse stomatoloogilise eriarstiabi osutamine ning suuõõne- 

ja hambahaiguste profülaktika. 

Tabel 10. SA Kuresaare Hambapolikliinik finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Kuressaare Hambapolikliinik SA 
2019 

täitmine 

2020 

eeldatav 

täitmine 

2021 

eelarve   

2022 

eelarve   

2023 

eelarve   

2024 

eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 1 572 1 200 1 250 1 150 1 150 1 200 

Põhitegevuse kulud kokku (+) 1 448 1 200 1 250 1 150 1 150 1 200 

Põhitegevustulem 124 0 0 0 0 0 

Investeerimistegevus kokku (+/-) -5 -60 0 -6 0 -30 

Eelarve tulem 119 -60 0 -6 0 -30 

Likviidsete varade muutus (+ 

suurenemine, - vähenemine) 118 -60 0 -6 0 -30 

Likviidsete varade suunamata 

jääk aasta lõpuks 824 764 764 758 758 728 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

 

Koroonaviiruse tõttu on 2020. aasta tulude eeldatav täitmine väiksem, sest teenust ei 

saanud kriisiperioodil osutada. Kuna koroonaviirus on endiselt olemas, siis on järgmiste 

aastate teenuste mahud kavandatud väiksemad.  
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Sihtasutus Lääne-Saare Kultuur asutati Lääne-Saare Vallavolikogu 11. veebruari  2015. a 

otsuse nr 9 alusel. 23.01.2018 on sihtasutuse uueks nimeks SA Lääne-Saare 

Kultuurivara. 

Tabel 11. SA Lääne-Saare Kultuurivara finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Lääne-Saare Kultuurivara SA 
2019 

täitmine 

2020 

eeldatav 

täitmine 

2021 

eelarve   

2022 

eelarve   

2023 

eelarve   

2024 

eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 289 121 113 113 113 113 

    sh saadud tulud kohalikult 

omavalitsuselt 84 117 105 105 105 105 

Põhitegevuse kulud kokku (+) 297 75 79 83 87 91 

Põhitegevustulem -8 46 34 30 26 22 

Eelarve tulem -8 46 34 30 26 22 

Likviidsete varade muutus (+ 

suurenemine, - vähenemine) -8 46 34 30 26 22 

Likviidsete varade suunamata 

jääk aasta lõpuks 28 74 108 138 164 186 

Võlakohustused kokku aasta lõpu 

seisuga 
0 

0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

 

SA Lääne-Saare Kultuurivara omab 5 kinnistut (Nasva klubi, Lümanda maja, Kärla 

rahvamaja, Aste rahvamaja, Eikla rahvamaja), millel asuvaid hooneid renditakse välja 

Saaremaa vallale. Nasva klubi kohviku osa ei rendita vallale, selles osas leitakse rentnik 

läbi avaliku konkursi. 

Järgnevatel aastatel ei ole plaanis sihtasutusel uusi kinnistuid soetada ega uusi hooneid 

ehitada või renoveerida. Põhitegevusena jätkub olemasolevate kinnistute haldamine 

olemasolevas mahus. 

Sihtasutuse põhitegevuse kulud on kaetud rendituludega, mida saadakse Saaremaa vallalt. 

Rendi suurus vaadatakse üle üks kord aastas. 

Sihtasutuse isikkoosseis koosneb juhatajast ning raamatupidajast. Plaanis ei ole 

isikkoosseisu suurendada ega vähendada. 
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Sihtasutus Lääne-Saare Eestkoste asutati Lääne-Saare vallavolikogu 11. veebruari 2015. 

aasta otsusega nr 8. Lääne-Saare vallavolikogu 18. novembri 2015. aasta otsusega nr 58 

kinnitati sihtasutuse nimeks Sihtasutus Lääne-Saare Hoolekanne ja kinnitati uus põhikiri. 

Vastavalt põhikirjale on sihtasutuse tegevusvaldkondadeks sotsiaalteenuste osutamine, 

hoolekandeasutuse pidamise korraldamine ning eestkostja ülesannete täitmine. Saaremaa 

Vallovolikogu 28. veebruari 2020. aasta otsusega nr 1-3/9 kinnitati sihtasutuse nimeks 

Hooldekodu Saaremaa Valss. 

Tabel 12. SA Hooldekodu Saaremaa Valss finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Hooldekodu Saaremaa Valss SA 
2019 

täitmine 

2020 

eeldatav 

täitmine 

2021 

eelarve   

2022 

eelarve   

2023 

eelarve   

2024 

eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 1 049 976 1 023 1 023 1 023 1 023 

    sh saadud tulud kohalikult 

omavalitsuselt 138 37 0 0 0 0 

Põhitegevuse kulud kokku (+) 1 031 1 012 1 023 1 023 1 023 1 023 

Põhitegevustulem 18 -36 0 0 0 0 

Investeerimistegevus kokku (+/-) 46 0 0 0 0 0 

Eelarve tulem 64 -36 0 0 0 0 

Likviidsete varade muutus (+ 

suurenemine, - vähenemine) 64 -36 0 0 0 0 

Likviidsete varade suunamata 

jääk aasta lõpuks 80 44 44 44 44 44 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
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Sihtasutus Kuressaare Teater asutati Kultuuriministeeriumi ja Saaremaa valla poolse 

asutamislepinguga 16. aprillil 2019. Sihtasutuse Kuressaare Teater asutamisel osalemine 

kinnitati Saaremaa Vallavolikogu 20. detsembri 2018. aasta otsusega nr 1-3/121. 

Sihtasutus Kuressaare Teater alustas majandustegevust 1. juulil 2019. 

Tabel 13. SA Kuressaare Teater finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Kuressaare Teater SA 
2019 

täitmine 

2020 

eeldatav 

täitmine 

2021 

eelarve   

2022 

eelarve   

2023 

eelarve   

2024 

eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 322 494 494 569 596 620 

    sh saadud tulud kohalikult 

omavalitsuselt 95 174 174 183 183 205 

Põhitegevuse kulud kokku (+) 270 485 540 569 596 620 

Põhitegevustulem 52 9 -46 0 0 0 

Investeerimistegevus kokku 

(+/-) 7 0 0 0 0 0 

Eelarve tulem 59 9 -46 0 0 0 

Likviidsete varade muutus (+ 

suurenemine, - vähenemine) 51 9 -46 0 0 0 

Likviidsete varade suunamata 

jääk aasta lõpuks 40 49 3 3 3 3 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

 

Sihtasutus Kuressaare Teater eelarve tulud koosnevad Kultuuriministeeriumi ja Saaremaa 

valla toetusest, kus kumbki pool eraldab toetust proportsionaalselt 50% ning omatulust 

etendustegevusest ning ruumide rendist. 2022. aastal on kavandatud koosseisu lisaks üks 

näitleja ja lavatehnik.  
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Sihtasutus Saare Arenduskeskus on asutatud 1993. aasta oktoobris. 2017. aasta lõpus 

loodi Kuressaare linna ja Muhu valla poolt uus sihtasutus Saare Arenduskeskus. Riigi poolt 

loodud SA Saaremaa Arenduskeskus alustas ühinemist uue kohalike omavalitsuste poolt 

loodud sihtasutusega. Ühinemine jõustus 2018. aasta 13. veebruaril ja kõik tegevused koos 

töötajatega sai üle viidud uude sihtasutusse. Üks olulisemaid tegevussuundi on ettevõtjate 

või potentsiaalsete ettevõtjate nõustamine. 

Tabel 14. SA Saare Arenduskeskus finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Saare Arenduskeskus SA 
2019 

täitmine 

2020 

eeldatav 

täitmine 

2021 

eelarve   

2022 

eelarve   

2023 

eelarve   

2024 

eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 389 372 372 372 372 372 

Põhitegevuse kulud kokku (+) 388 370 370 370 370 370 

Põhitegevustulem 1 2 2 2 2 2 

Eelarve tulem 1 2 2 2 2 2 

Likviidsete varade muutus (+ 

suurenemine, - vähenemine) 0 2 2 2 2 2 

Likviidsete varade suunamata jääk 

aasta lõpuks 14 16 18 20 22 24 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

 

  



30 

 

Kuressaare Campus MTÜ on asutatud 23.10.2004. MTÜ peamine tegevus on 

Kuressaares Tallinna tänav 19 hoone haldamine. 

 

Tabel 15. Kuressaare Campus MTÜ finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Kuressaare Campus MTÜ 
2019 

täitmine 

2020 

eeldatav 

täitmine 

2021 

eelarve   

2022 

eelarve   

2023 

eelarve   

2024 

eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 145 104 100 100 100 100 

Põhitegevuse kulud kokku (+) 92 98 90 90 90 90 

Põhitegevustulem 53 6 10 10 10 10 

Investeerimistegevus kokku (+/-) -6 -4 0 0 0 0 

Eelarve tulem 47 2 10 10 10 10 

Likviidsete varade muutus (+ 

suurenemine, - vähenemine) 46 2 10 10 10 10 

Likviidsete varade suunamata jääk 

aasta lõpuks 173 175 185 195 205 215 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
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Saarte Geopark MTÜ tegeleb Saare maakonna ja Hanila valla piirkonna geoloogia, 

pärandkultuuri ja loodus tutvustamise ning hoidmisega. MTÜ on asutatud 21.01.2011. 

 

Tabel 16. Saarte Geopark MTÜ finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Saarte Geopark MTÜ 
2019 

täitmine 

2020 

eeldatav 

täitmine 

2021 

eelarve   

2022 

eelarve   

2023 

eelarve   

2024 

eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 2 2 2 2 2 2 

Põhitegevuse kulud kokku (+) 2 2 2 2 2 2 

Põhitegevustulem 0 0 0 0 0 0 

Likviidsete varade muutus (+ 

suurenemine, - vähenemine) 0 0 0 0 0 0 

Likviidsete varade suunamata 

jääk aasta lõpuks 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
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KOKKUVÕTE 

Käesolevas strateegias on antud ülevaade Saaremaa valla eelarve tuludest, kuludest ning 

investeerimis- ja finantseerimistegevusest aastatel 2021-2024 Eelarve on struktureeritud 

vastavalt kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise seaduses sätestatule. 

Suurima osatähtsusega on põhitegevuse tuludes füüsilise isiku tulumaksu laekumine. 

Tulumaksu laekumine on kavandatud võimalikult konservatiivselt, et välistada negatiivse 

eelarve koostamist. Uusi kohalikke makse ei ole kavandatud. Riigi eelarve eraldiste osas 

on lähtutud 2020. aasta tasemest ja tuleviku osas muutustest seoses riigigümnaasiumi 

tekkega. 

Investeeringute osas on põhirõhk aastatel 2021-2023 haridusvaldkonnal. Kuna 

omavahendid ei kata kõiki investeeringuid, siis rahastatakse investeeringuid 

laenuvahenditest.  

Eelarvestrateegia kinnitab, et Saaremaa vald on võimeline oma tegevusi finantseerima ja 

võetud kohustusi tasuma.  
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LISA 1 SAAREMAA VALLA EELARVESTRATEEGIA 2021-2024 

Saaremaa Vallavalitsus 

2019 

täitmine 

2020 
eeldatav 

täitmine 

2021 

eelarve   

2022 

eelarve   

2023 

eelarve   

2024 

eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku 49 101 493 51 420 760 49 347 293 49 621 644 50 487 696 51 219 787 

     Maksutulud 27 356 470 26 339 253 27 237 000 28 237 000 29 237 000 30 237 000 

          sh tulumaks 26 064 405 25 100 000 26 000 000 27 000 000 28 000 000 29 000 000 

          sh maamaks 1 284 762 1 229 253 1 230 000 1 230 000 1 230 000 1 230 000 

          sh muud maksutulud 7 303 10 000 7 000 7 000 7 000 7 000 

    Tulud kaupade ja teenuste müügist 3 906 539 3 365 018 3 826 304 3 814 304 3 814 304 3 814 304 

    Saadavad toetused tegevuskuludeks 17 500 489 21 566 489 18 083 989 17 370 340 17 236 392 16 968 483 

         sh  tasandusfond  1 891 606 2 520 198 2 520 198 2 520 198 2 520 198 2 520 198 

         sh  toetusfond 11 495 285 14 547 696 11 540 364 10 960 664 10 960 664 10 960 664 

         sh muud saadud toetused tegevuskuludeks 4 113 598 4 498 595 4 023 427 3 889 478 3 755 530 3 487 621 

     Muud tegevustulud 337 995 150 000 200 000 200 000 200 000 200 000 

Põhitegevuse kulud kokku 44 320 847 45 359 493 45 413 278 44 773 578 44 950 386 45 009 322 

     Antavad toetused tegevuskuludeks 5 693 230 4 975 825 4 589 000 4 589 000 4 589 000 4 589 000 

     Muud tegevuskulud 38 627 618 40 383 668 40 824 278 40 184 578 40 361 386 40 420 322 

          sh personalikulud 26 943 232 28 718 138 28 693 660 28 129 660 28 129 660 28 129 660 

          sh majandamiskulud 11 661 479 11 416 490 11 862 918 11 787 218 11 964 026 12 022 962 

          sh muud kulud 22 906 249 040 267 700 267 700 267 700 267 700 

Põhitegevuse tulem 4 780 645 6 061 267 3 934 015 4 848 066 5 537 310 6 210 465 

Investeerimistegevus kokku -9 705 942 -7 792 787 -6 144 568 -5 773 915 -5 771 420 -6 059 500 

    Põhivara müük (+) 126 177 300 000 300 000 300 000 300 000 300 000 

    Põhivara soetus (-) -11 699 999 -8 005 528 -9 536 483 -8 756 001 -5 381 920 -5 640 000 

         sh projektide omaosalus -7 032 993 -1 272 416 -4 537 268 -5 264 415 -5 231 920 -5 490 000 

   Põhivara soetuseks saadav sihtfinantseerimine (+) 4 667 006 1 272 416 4 999 215 3 491 586 150 000 150 000 

   Põhivara soetuseks antav sihtfinantseerimine (-) -1 956 436 -590 364 -1 072 800 -510 000 -510 000 -510 000 

   Osaluste ning muude aktsiate ja osade müük (+) 3 218 0 0 0 0 0 

   Osaluste ning muude aktsiate ja osade soetus (-) -683 553 -530 011 -580 000 0 0 0 

   Tagasilaekuvad laenud (+) 0 0 0 0 0 0 

   Antavad laenud (-) 0 0 0 0 0 0 

   Finantstulud (+) 488 700 500 500 500 500 

   Finantskulud (-) -162 843 -240 000 -255 000 -300 000 -330 000 -360 000 

Eelarve tulem -4 925 297 -1 731 520 -2 210 553 -925 849 -234 110 150 965 

Finantseerimistegevus 6 161 547 -822 293 1 943 627 1 429 000 539 934 118 134 

   Kohustiste võtmine (+) 9 006 240 2 500 000 5 500 000 5 500 000 5 000 000 5 000 000 

   Kohustiste tasumine (-) -2 844 693 -3 322 293 -3 556 373 -4 071 000 -4 460 066 -4 881 866 

Likviidsete varade muutus (+ suurenemine, - 

vähenemine) 3 688 041 -2 553 813 -266 926 503 151 305 824 269 099 

Nõuete ja kohustiste saldode muutus kokku (+ /-) 2 451 791 0 0 0 0 0 

Likviidsete varade suunamata jääk aasta lõpuks 4 483 914 1 930 101 1 663 175 2 166 326 2 472 150 2 741 249 

Võlakohustised kokku aasta lõpu seisuga 26 535 659 25 475 258 27 206 243 28 482 730 28 886 371 28 970 987 

    sh üle 1 a perioodiga mittekatkestatav kasutusrent 919 798 681 690 469 048 316 535 180 242 146 724 

Netovõlakoormus (eurodes) 22 051 744 23 545 156 25 543 067 26 316 403 26 414 220 26 229 738 

Netovõlakoormus (%) 44,9% 45,8% 51,8% 53,0% 52,3% 51,2% 

Netovõlakoormuse ülemmäär (eurodes) 29 813 481 51 420 760 41 466 570 30 003 474 34 041 616 37 463 896 

Netovõlakoormuse individuaalne ülemmäär (%) 60,7% 100,0% 84,0% 60,5% 67,4% 73,1% 

Vaba netovõlakoormus (eurodes) 7 761 737 27 875 604 15 923 503 3 687 071 7 627 396 11 234 158 
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LISA 2 SAAREMAA VALLA SÕLTUVAD ÜKSUSED 

Sõltuvad üksused KOKKU  

(konsolideeritud) 

2019 

täitmine 

2020 

eeldatav 

täitmine 

2021 

eelarve   

2022 

eelarve   

2023 

eelarve   

2024 

eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 17 230 534 17 388 786 18 179 213 18 929 213 19 701 213 20 592 213 

    sh saadud tulud kohalikult 

omavalitsuselt 375 255 387 458 339 157 347 876 347 876 370 313 

Põhitegevuse kulud kokku (+) 16 082 306 16 589 999 17 368 641 18 002 386 18 769 527 19 620 876 

    sh tehingud kohaliku 

omavalitsuse üksusega 2 525 0 0 0 0 0 

Põhitegevustulem 1 148 228 798 787 810 572 926 827 931 686 971 337 

Investeerimistegevus kokku (+/-) -534 310 -1 023 500 -614 940 -1 865 950 -619 950 -647 950 

Eelarve tulem 613 918 -224 713 195 632 -939 123 311 736 323 387 

Finantseerimistegevus (-/+) -53 523 943 000 -150 000 735 000 -310 000 -290 000 

Likviidsete varade muutus (+ 

suurenemine, - vähenemine) 560 395 718 287 45 632 -204 123 1 736 33 387 

Likviidsete varade suunamata 

jääk aasta lõpuks 2 947 547 3 665 834 3 711 466 3 507 343 3 509 079 3 542 466 

Võlakohustused kokku aasta lõpu 

seisuga 497 618 1 440 618 1 290 618 2 025 618 1 715 618 1 425 618 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
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LISA 3 SAAREMAA VALLA ARVESTUSÜKSUS 

Saaremaa Vallavalitsus 

2019 

täitmine 

2020 

eeldatav 

täitmine 

2021 

eelarve   

2022 

eelarve   

2023 

eelarve   

2024 

eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku 65 954 247 68 422 088 67 187 349 68 202 981 69 841 033 71 441 687 

Põhitegevuse kulud kokku 60 025 373 61 562 034 62 442 762 62 428 088 63 372 037 64 259 885 

   sh alates 2012 sõlmitud katkestamatud 
kasutusrendimaksed  188 268 238 108 212 642 152 513 136 293 33 518 

Põhitegevustulem 5 928 873 6 860 054 4 744 587 5 774 893 6 468 996 7 181 802 

Investeerimistegevus kokku 

-10 240 

252 -8 816 287 -6 759 508 -7 639 865 -6 391 370 -6 707 450 

Eelarve tulem -4 311 379 -1 956 233 -2 014 921 -1 864 972 77 626 474 352 

Finantseerimistegevus 6 108 024 120 707 1 793 627 2 164 000 229 934 -171 866 

Likviidsete varade muutus (+ 

suurenemine, - vähenemine) 4 248 436 -1 835 526 -221 294 299 028 307 560 302 486 

Nõuete ja kohustuste saldode 

muutus (+/-) 2 451 791 0 0 0 0 0 

Likviidsete varade suunamata 

jääk aasta lõpuks 7 431 461 5 595 935 5 374 641 5 673 669 5 981 229 6 283 715 

Võlakohustused kokku aasta lõpu 

seisuga 27 033 277 26 915 876 28 496 861 30 508 348 30 601 989 30 396 605 

Netovõlakoormus (eurodes) 19 601 815 21 319 940 23 122 219 24 834 678 24 620 759 24 112 890 

Netovõlakoormus (%) 29,7% 31,2% 34,4% 36,4% 35,3% 33,8% 

Netovõlakoormuse ülemmäär 

(eurodes) 39 572 548 68 422 088 53 749 879 40 921 789 41 904 620 43 291 918 

Netovõlakoormuse ülemmäär 

(%) 60,0% 100,0% 80,0% 60,0% 60,0% 60,6% 

Vaba netovõlakoormus (eurodes) 19 970 733 47 102 148 30 627 660 16 087 110 17 283 860 19 179 028 
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